1

石环〔2023〕37 号

关于印发《池州市石台县生态环境分局
2023 年度“双随机、一公开”抽查工作计划》

的通知

局机关各科室、队，局属事业单位：

为进一步完善全县生态环境系统“双随机、一公开”监

管制度，优化执法方式、提高执法效能，根据池州市生态环

境局关于印发《池州市生态环境局随机抽查事项清单（2023

年版）》和《池州市生态环境局 2023 年度“双随机、一公

开”抽查工作计划》的通知(池环函〔2023〕17 号)有关工作

要求，结合我县实际情况制定了《池州市石台县生态环境分

局 2023 年度“双随机、一公开”抽查工作计划》，现印发

给你们，请遵照执行。

附件：1.池州市生态环境系统随机抽查事项清单(2023

版)

2.石台县生态环境分局 2023 年度“双随机、一

2

公开”抽查工作计划

池州市石台县生态环境分局

2023 年 6 月 15 日

2

附件 1

池州市生态环境系统随机检查事项清单（2023 版）

序号
抽查项目 抽查

对象

事项

类别

抽查

方式

抽查

主体
抽查依据

市 局

牵 头

部门
抽查类别 抽查事项

1

污染源日常监

督检查

重点污染源监

督检查

环境监管

重点单位

重点检

查事项

实地核

查、非现

场检查

市、县级

生态环

境部门

《环境保护法》第二十四条，《水污染防治法》

第三十条，《大气污染防治法》第二十九条，

《土壤污染防治法》第七十七条，《工矿用地

土壤环境管理办法(试行)》(生态环境护部令第 3

号)第十七条，《固体废物污染环境防治法》第十

五条，《噪声污染防治法》第二十九条，《环

境影响评价法》第二十八条，《建设项目环境

保护管理条例》第二十条，《排污许可管理条

例》第二十五条，《碳排放权交易管理办法(试

行)》第三十一条等。

执法支队
2

一般污染源监

督检查

一般污

染源

一般检

查事项

3
特殊污染源监

督检查

特殊污

染源

重点检

查事项

4

城镇污水处理设

施污染防治情况

监督检查

城镇污水处理设

施污染防治情况

城镇污水

处理设施

重点检

查事项

实地核查
市、县级

生态环

境部门
《水污染防治法》第五十条、第八十五条等。 执法支队

5

建设项目环境保

护“三同时”监

督检查

建设项目环境

保护“三同时”

制度落实情况

已履行环

评手续的

建设项目

重点检

查事项

实地核

查、资料

核查

市、县级

生态环

境部门

《环境保护法》第四十一条；《环境影响评

价法》二十四至二十八条，第三十一条；《建

设项目环境保护管理条例》第十五至二十

条，第二十一至二十三条等。

执法支队

3

6

机动车排放检验

机构监督检查

对机动车排放检

验机构的排放检

验情况监督检查

机动车排

放检验机

构

重点检

查事项

实地核

查、远程

视频检

查

市、县级

生态环境

部门
《大气污染防治法》第五十四条第二款 大气科

7

土壤污染地块监

督检查

重点建设用地土

壤污染风险防控

和违规开发情况

重点建设

用地

重点检

查事项

卫星遥

感、实地

核查

市级生

态环境

部门

《土壤污染防治法》第七十七条；《关于依法

查处建设用地环境违法问题的函》(环办执法

函〔2020〕572 号)

土壤科

8

核与辐射安全类

监督检查

一般核技术利用

单位监督检查

一般核技

术利用单

位

重点检

查事项

资料核

查、实地

核查

市、县

级生态

环境部

门

《环境保护法》第十九条，《放射性污染防治

法》第二十八条、第二十九条、第三十三条、

第三十六条，《环境影响评价法》第十六条、

第二十四条，《放射性同位素与射线装置安全

和防护条例》第十七条、第十八条、第十九条、

第二十条、第二十一条、第二十三条、第二十

五条、第二十七条、二十八、二十九、三十、

三十一条、三十二条、三十三条、三十五、三

十六条，《放射性物品运输安全管理条例》第

三十二条、三十三条；《放射性废物安全管理

条例》第十一条、十九条。

核辐射与

安全科

9
重点核技术利用

单位监督检查

重点核技

术利用单

位

重点检

查事项

10

特殊核技术利用

单位监督检查

特殊

核技术

利用单位

重点检

查事项

11

建设项目环境影

响报告书(表)

编制单位监督检

编制单位和编制

人员基础信息、

质控、档案情况

建设项目

环境影响

报告书

重点检

查事项

实地

核查

市级生

态环境

部门

《环境影响评价法》第二十条；《建设项目环

境影响报告书(表)编制监督管理办法》(生态环

境部部令第 9 号)第二十三条。
环评科

4

查
(表)编制

单位

12
固定污染源排污

许可登记表抽查

对排污登记表登

记质量进行抽查

排污登记

管理的排

污单位

重点检

查事项

资料

核查

市级生

态环境

部门

《国务院关于加强和规范事中事后监管的指导

意见》(国发〔2019〕18 号)；《国务院办公厅

关于印发控制污染物排放许可制实施方案的通

知》(国办发〔2016〕81 号)；《环评与排污许

可监管行动计划(2021-2023 年)》(环办环评函

〔2020〕463 号)。

环评科

13
一般建设项目监

督检查

重点检查是否存

在未按规定进行

环境影响评价行

为

已办理环

境影响登

记表的建

设项目

一般检

查事项

资料核

查、现场

检查

市级生

态环境

部门

《环境影响评价法》第二十八条；《建设项目

环境影响登记表备案管理办法》(环境保护部令

部令第 41 号)第十七条；《环评与排污许可监

管行动计划(2021-2023 年)》(环办环评函

〔2020〕463 号)。

环评科

14
环境监(检)测机

构监督检查

监测数据

质量检查

环境监

(检)测机

构

重点检

查事项

实地

核查

市、县级

生态环境

部门

《安徽省环境保护条例》第十二条、第四十条、

第五十三条

监测科

5

附件 2

池州市石台县生态环境分局 2023 年度“双随机、一公开”

抽查工作计划
序号 抽查任务名称 抽查事项 发起方式

抽 查 主

体 ( 层

级 )

抽查对象 抽查基数和比例
抽 查

时 间

段

1
2023 年度重点污染源

日常监督检查

重点污染源日常

监督检查

市级组织

发起

石台县生态环

境分局

环境监管重点单

位

全县基数4家(动态更新)；抽查比例

100%。

2023年

全年

2
2023 年度一般污染源

日常监督检查

一般污染源日常

监督检查

一般污染源 抽查基数 37 家(动态更新)，抽查比

例根据实际情况确定。

2023年

全年

3
2023 年度特殊污染源

日常监督检查

特殊污染源日常

监督检查

特殊污染源
根据实际情况确定。

2023年

全年

4

2023 年度城镇污水处

理设施污染防治情况

监督检查

城镇污水处理设

施污染防治情况

监督检查

市级组织

发起 石台县生态环

境分局

城镇污水处理

设施

全县基数 2 家；总体抽查比例

100%。

2023年

全年

5

2023 年度建设项目环境

保护“三同时”监督检

查

建设项目环境保

护“三同时”制度

落实情况

市级组织

发起

石台县生态环

境分局

已履行环评手

续的建设项目

根据实际情况确定。
2023年

全年

6

6
2023年度机动车排放检

验机构监督检查

对机动车排放检

验机构的排放检

验情况监督检查

市级组织发

起 石台县生态环

境分局

机动车排放

检验机构

全县基数 1 家(动态调整)；总体

抽查比例 100%。

2023 年 5

月至12月

7

2023 年度核与辐射安全

类(一般核技术利

用单位)监督检查

一般核技术利

用单位监督检

查 市级组织

发起

石台县生态环

境分局

一般核技术利

用单位

根据实际情况确定。

2023年

全年

8

2023 年度核与辐射安

全类(重点核技术利

用单位)监督检查

重点核技术利

用单位监督检

查

重点核技术

利用单位

根据实际情况确定

9

2023 年度固定污染源排

污许可证核发情况

抽查

对排污登记表质

量进行抽查

市级组织

发起

石台县生态环

境分局

排污登记表
根据实际情况确定

2023年

全年

10
2023 年度一般建项

目监督检查

重点检查是否存在

未按规定进行环境

影响评价的行为

市级组织发

起

石台县生态环

境分局

2022 年度开展登

记的建设项目
基数为 2022 年度开展登记的建

设项目，随机抽查 5个。

2023年

全年